
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  SERVIZIO DI NOLEGGIO CENTRALE ARIA SOLAIR E 

SERVIZIO DI NOLEGGIO CENTRALE DI ASPIRAZIONE 

ENDOCAVITARIA A SERVIZIO DEL PRESIDIO OSPEDALIERO 

DI SALUZZO – DITTA SOL S.p.A. -IMPORTO COMPLESSIVO DI 

SPESA € 20.496,00 - SMART CIG Z91309732D. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14.06.2019; 

su conforme proposta del Responsabile della S.S. Gestione Servizi di 
Manutenzione della S.C. Servizio Tecnico, Ing. Claudio RIBERI che in qualità di 
responsabile del procedimento, attesta la legittimità e la regolarità, formale e 
sostanziale, di quanto appresso indicato; 

 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 14/06/2017 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 
 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Direttore Generale:  
 

00000698 del 22/04/202100000698 del 22/04/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

- n. 51 del 14/02/2018 APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO AZIENDALE 
PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO E 
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.”;  

- n. 681 del 29/12/2020 "ADOZIONE PER L’ANNO 2021 DEI BUDGET 
ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’A.S.L. CN1."; 

- n. 689 del 31.12.2020 “ADOZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2021 V.0 IN 
FORMA DI PROVVISORIO TECNICO”. 

- n. 227 del 24/03/2021 “DELIBERAZIONE N. 681 DEL 29.12.2020 - 
PROGRAMMAZIONE ANNUALE DELLE ATTIVITA’ AFFERENTI ALLA 
MACRO AREA DI SPESA “FAC” E PRIMA ASSEGNAZIONE PER LE 
SPESE RELATIVE ALLE ATTIVITA’ A RILEVANZA ECONOMICA – ANNO 
2021” 

 

Preso atto che a seguito della proclamazione dello stato di pandemia da Covid-
19 proclamato dal Consiglio dei Ministri, l’Unità di Crisi Regionale, ha 
predisposto un piano di riorganizzazione dell’offerta sanitaria, con particolare 
attenzione al potenziamento delle degenze e delle terapie intensive destinate al 
trattamento di questa patologia.  

In questo scenario emergenziale, l’ASLCN1 ha dovuto adeguare l’erogazione 
delle prestazioni sanitarie provvedendo, tra l’altro, a ridefinire le funzioni di 
alcune strutture ospedaliere tra le quali l’Ospedale Civile di Saluzzo, individuato 
come presidio di rilevanza regionale per la cura dei pazienti colpiti dal virus. 

In questo frangente la S.C. Servizio Tecnico è stata chiamata a realizzare con 
la massima urgenza una serie di interventi, rilevanti e spesso attinenti a settori 
specialistici, che hanno comportato un significativo incremento degli 
affidamenti, per opere e forniture, non preventivabili nella fase di 
programmazione ordinaria. 

PREMESSO che: 

 presso l’Ospedale di Saluzzo è in funzione una Centrale di produzione di 
Aria Medicinale, completa di struttura prefabbricata, fornita dalla ditta SOL 
S.p.A. S.P.A con sede in Monza (MB), Via Borgazzi 27 – P.IVA 
00771260965 nell’ambito del contratto di “Fornitura di gas medicinali e 
tecnici e servizi accessori” stipulato in forza dei provvedimenti n° 2133 del 
23.12.2019 – n° 642 del 06.05.2020 – n°1605 del 28.10.2020 e n° 8 del 
05.01.2021; 

Segue Determinazione n. 00000698 del 22/04/2021Segue Determinazione n. 00000698 del 22/04/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

 il giorno 01/04/2020, come meglio specificato nella Perizia Giustificativa 
approvata con provvedimento n° 1213 del 10/08/2020, sono terminati i lavori 
di “Fornitura in opera di nuovi impianti gas medicali (Ossigeno e Aria 
compressa)” destinati ai reparti COVID di recente istituzione; 

 per fronteggiare l’incremento dei consumi di Aria Medicale, non essendo 
possibile, stante l’emergenza in corso, procedere alla sostituzione 
complessiva della Centrale con altra di maggiore produttività, la ditta SOL 
Spa ad integrazione dell’impianto originario, ha messo a disposizione, a 
partire dal 01/04/2020, una Centrale SOLAIR aggiuntiva che funziona in 
parallelo a quella originaria garantendo in questo modo la corretta 
produzione quantitativa di aria medicale (la sostituzione della centrale di 
produzione dell’aria medicale è prevista nell’ambito del servizio per la 
“fornitura di Gas Medicali F.U. Tecnici e di Laboratorio e del Servizio Total 
Gas Management per le esigenze dell’AIC 4”, di prossimo affidamento)   

 la Centrale di Aspirazione Endocavitaria attualmente in esercizio, di 
proprietà dell’ASLCN1, necessità di un intervento, radicale ed urgente di 
manutenzione straordinaria, che non risulta economicamente giustificabile 
essendo prevista comunque la sua sostituzione nell’ambito del servizio per 
la “fornitura di Gas Medicali F.U. Tecnici e di Laboratorio e del Servizio Total 
Gas Management per le esigenze dell’AIC 4”, di prossimo affidamento; 

 in merito al servizio di gestione della distribuzione dei gas medicali, si rileva 
che con provvedimento n° 208 del 22.05.2020, l’Azienda Santa Croce e 
Carle ne ha disposto l’assegnazione al RTI tra le ditte SOL Spa e SAPIO 
LIFE S.r.l.; il provvedimento è stato impugnato dal RTI tra la ditta SICO 
Società Italiana Carburo Ossigeno S.p.A. e la Ditta DELTA P, 2° classificato, 
che innanzi al T.A.R. Piemonte, ha presentato ricorso n° 470/2020; 

 in data 22/07/2020 è stato notificato un primo ulteriore ricorso, per “motivi 
aggiunti”, custodito agli atti dalla S.C.I. Acquisti Beni e Servizi a cui se ne 
sono aggiunti altri, sempre ad opera del RTI SICO-DELTA P, che avranno 
avvio di discussione in data da definirsi ; 

 l’udienza relativa al primo ricorso presentato presso il T.A.R. Piemonte è 
fissata per il giorno 24/03/2021, ma i ricorsi ulteriori per “motivi aggiunti” 
avranno  decorso che si snoderà nel secondo semestre dell’anno in corso 
sui quali non c’è certezza di date presumibili entro cui la vertenza trovi 
soluzioni definitive con efficacia di termini per cui occorre ora dare legittimità 
formale all’affidamento posto in essere a suo tempo nelle more di un atteso 
avvio del nuovo contratto di “fornitura di Gas Medicali F.U. Tecnici e di 
Laboratorio e del Servizio Total Gas Management per le esigenze dell’AIC 
4”, che, contrariamente a quanto previsto, tarda ad avere consolidamento 
per via dei ricorsi avversi presentati dal soggetto secondo classificato; 

Segue Determinazione n. 00000698 del 22/04/2021Segue Determinazione n. 00000698 del 22/04/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

CONSIDERATO che la ditta SOL: 
 

 a partire dal 01/04/2020 la ditta SOL S.P.A ha fornito la Centrale SOLAIR 
aggiuntiva al fine di sopperire allo stato di emergenza su specifica  richiesta 
formulata da questa ASL nella presunzione che il periodo di noleggio fosse 
comunque contenuto in pochi mesi, stante la fase conclusiva 
dell’affidamento (avvenuto in data 22.05.2020 come infra specificato)   

 è affidataria, con provvedimento n. 8 del 05/01/2021 del Direttore f.f. della 
S.C. Interaziendale Acquisti beni e Servizi (con AO S. Croce), della 
Fornitura di Gas Medicinali e Tecnici e Servizi Manutentivi Accessori con 
clausola di risoluzione  alla conclusione dell’iter giudiziario di contenzioso 
emerso con il deposito presso il TAR dei ricorsi citati ai punti precedenti; tale 
conclusione consentirà la definizione per via giudiziaria dell’affidatario del 
contratto di fornitura e servizi attinente i gas medicinali e consentirà di 
confermare l’efficacia del contratto  derivante dall’aggiudicazione disposta 
con il provvedimento n.208 del 22/05/2020 descritto in premessa o 
viceversa di attribuire il diritto all’aggiudicazione al RTI ricorrente  

 nelle more della risoluzione di quanto espresso al punto precedente, la ditta 
SOL è comunque affidataria di un contratto “ponte” che riconosce alla 
medesima la continuità della funzione di soggetto responsabile dei servizi 
manutentivi inerenti gli impianti di distribuzione gas medicali e assimilati 
(l’aspirazione endocavitaria rientra nell’accezione di “gas medicale”) 

 
ACCERTATO che indispensabile assicurare la massima affidabilità di 
funzionamento sia alla centrale di produzione Aria Medicale sia al sistema di 
Aspirazione Endocavitaria, non potendo dar corso nell’immediato alla 
sostituzione completa degli impianti per i motivi sopra esposti, è indispensabile 
procedere al noleggio, completo di assistenza manutentiva, di: 
 

 Centrale Aria Medicale, ad integrazione di quella già in servizio, per il 
periodo pregresso del 2020 oltre al periodo annuale 2021; 

 Centrale di Aspirazione Endocavitaria (vuoto), che resterà in funzione dal 
mese di marzo 2021 sino all’attivazione del nuovo contratto sopra citato.  

PRECISATO che il noleggio avverrà con clausola di risoluzione anticipata in 
caso di attivazione definitivo del nuovo contratto derivante dalla risoluzione del 
contenzioso in atto. 

RILEVATO che a questo scopo, con lettera prot 
ASLCN1|23/02/2021|0021712|P del 23/02/2021, veniva attivata sul portale 

Segue Determinazione n. 00000698 del 22/04/2021Segue Determinazione n. 00000698 del 22/04/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

MePA, la trattativa diretta n. 1614092, SMART CIG Z91309732D, con base 
d’asta di € 20.600,00 IVA esclusa oltre € 300,00 di oneri per la sicurezza, con la 
quale la ditta veniva invitata a trasmettere la propria offerta. 

PRESO ATTO che ottemperando alle modalità previste, entro le ore 18 del 
02/03/2021, la ditta SOL S.P.A. ha presentato l’offerta 
TD1614092_SOL_S.P.A._ID973994. 

RILEVATO che il giorno 03/03/2020 dalle ore 9.30 si è dato corso all’esame 
della documentazione allegata, che è risultata completa, e si è preso atto del 
valore dell’offerta economica di € 16.500,00 IVA e oneri per la sicurezza da 
esclusi, così descritta: 

 Canone mensile di noleggio centrale di produzione aria medicinale: € 
500,00; 

 Canone mensile di noleggio centrale di aspirazione endocavitaria: € 600,00; 

CONSIDERATO che detti importi possono essere ritenuti congrui, si è 
convenuto di procedere con l’affidamento del servizio alla ditta SOL S.P.A. 

VISTA l’esigenza di procedere all’esecuzione dei lavori in tempi rapidi, nelle 
more dell’approvazione del presente provvedimento, si è proceduto alla stipula 
del contratto sulla piattaforma MePA - Prot. n. ASLCN1\05/03/2021\0026770\P 
del 05/03/2021. 

RILEVATO che occorre liquidare alla Ditta SOL il noleggio della Centrale Aria 
Medicale SOLAIR aggiuntiva, riferito al periodo aprile – dicembre 2020 (9 mesi). 

STABILITO di nominare, come disposto dal codice, il geom. Eraldo Bertone 
dipendente in servizio presso la S.C. Servizio Tecnico quale Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC). 

ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 99 comma 4) del D.lgs. 50/2016, la 
documentazione inerente il presente procedimento è agli atti della S.C. Servizio 
Tecnico. 

DATO ATTO che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né 
situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 
6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, 
comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse 

Segue Determinazione n. 00000698 del 22/04/2021Segue Determinazione n. 00000698 del 22/04/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente “Codice di 
Comportamento”. 

D E T E R M I N A 

secondo quanto indicato in premessa e che qui si ritiene integralmente 

riportato; 

Di nominare, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del Codice, l’ing. Claudio RIBERI 
quale Responsabile del procedimento. 

Di affidare, alla SOL S.p.A. con sede in Monza (MB), Via Borgazzi 27–P.IVA 
00771260965, il servizio di noleggio fino all’attivazione del nuovo contratto di 
cui nelle premesse, presso il Presidio Ospedaliero di Saluzzo, degli impianti di 
seguito elencati: 

 Centrale Aria Medicale SOLAIR aggiuntiva, per nove (9) mesi dell’anno 
2020 e per l’intero anno 2021, con un canone mensile di € 500,00 per un 
importo complessivo di € 10.650,00 di cui € 10.500,00 di canone e € 150,00 
di oneri per la sicurezza il tutto al netto dell’IVA. 

 Centrale di Aspirazione Endocavitaria, con decorrenza da marzo 2021 per 
l’intero anno 2021, (10 mesi) con un canone mensile di € 600,00 per un 
importo complessivo di € 6.150,00 di cui € 6.000,00 di canone e € 150,00 di 
oneri per la sicurezza il tutto al netto dell’IVA. 

Di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, la liquidazione della 
spesa relativa al servizio di noleggio della Centrale Aria Medicale SOLAIR 
aggiuntiva per il periodo aprile – dicembre 2020, per un importo complessivo di 
€ 4.650,00= di cui e € 4.500,00 di canone e € 150,00 di oneri per la sicurezza il 
tutto al netto dell’IVA. 

Di dare atto che la spesa complessiva di € 16.800,00, oltre a € 3.696,00 per IVA 
al 22%, corrispondente a €.20.496,00, IVA inclusa, derivante dal presente 
provvedimento trova collocazione al conto 3 10 02 01 “Manutenzione ordinaria 
immobile e loro pertinenze del Bilancio Aziendale degli anni di riferimento come 
di seguito riportato: 

 

Segue Determinazione n. 00000698 del 22/04/2021Segue Determinazione n. 00000698 del 22/04/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto 
Importo 

(oneri fiscali 
compresi) 

2020 CE2020_19 3.10.02.01 
Manutenzione ordinaria 

Immobili e loro 
pertinenze  

€   5.673,00 

2021 FAC/MAN 3.10.02.01 
Manutenzione ordinaria 

Immobili e loro 
pertinenze  

€ 14.823,00 

 

Di nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto il geom. Eraldo 
Bertone dipendente in ruolo della S.C. Servizio Tecnico. 

Di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del Codice, il presente provvedimento sul 
profilo dell’Azienda, nella sezione <<Amministrazione trasparente>>. 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo stante 
l’urgenza di provvedere alla liquidazione dell’importo dell’anno 2020. 

 
IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00000698 del 22/04/2021Segue Determinazione n. 00000698 del 22/04/2021


